
2024학년도

샘고을중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.22)

(3차추경예산)

샘고을중학교



샘고을중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-22 예산액 1,515,288,000

제2024학년도 샘고을중학교회계 세입 ,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 예산총액은 세입 · 세출 각각 1,515,288,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세

입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,457,135 1,396,588 60,547

1.지방자치단체이전수입 9,310 9,310 0

1.교육경비보조금 9,310 9,310 0

1.기초지방자치단체전입금 9,310 9,310 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 9,310 9,310 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,444,485 1,383,938 60,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,444,485 1,383,938 60,547

1.교육비특별회계전입금 1,444,485 1,383,938 60,547

1.학교운영비전입금 605,726 605,726 0

2.목적사업비전입금 838,759 778,212 60,547
(성립전_3추)2024학년도 학교폭력예방지원교육

 운영비 : 3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_3추)전북대표선수(수영,바둑) 출전비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2024년 1학기 순회교사 순회여비 

교부 : 1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_3추)2024년 1학기 순회교사 순회수당 

교부 : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_3추)2024학년도 교복구입비 지급 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2024년 7월 급식종사원 단기 대체

인력 인건비 교부 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)2024년 급식종사자 폐암 검진비 

교부 : 130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)2024학년도 2학기 중학교 정원 외

 기간제교원인건비 : 47,505,000원 * 1개교 =
47,505,000

(성립전_3추)2024학년도 2학기 중학교 정원 외 기간

제교원법정부담금 : 3,022,000원 * 1개교 =
3,022,000

(성립전_3추)2024학년도 4분기(2차분)특수교육대상학

생 방과후학교 운영비 교부 : 1,090,000원 * 1개교 =
1,090,000

3.기타이전수입 3,340 3,340 0

1.학교회계간이전수입 3,340 3,340 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.기타학교회계전입금 3,240 3,240 0

1.기타학교회계전입금 3,240 3,240 0

2.자체수입 58,131 58,196 -65

1.학부모부담수입 50,274 51,174 -900

1.수익자부담수입 50,274 51,174 -900
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 36,548 36,548 0

1.급식비 36,548 36,548 0

2.졸업앨범비 5,600 6,500 -900

1.졸업앨범비 5,600 6,500 -900 졸업앨범비 : -900,000원*1식= -900,000

3.교복구입비 8,126 8,126 0

1.교복구입비 8,126 8,126 0

2.행정활동수입 7,857 7,022 835

1.사용료및수수료 2,300 2,300 0

1.사용료및수수료 2,300 2,300 0

1.사용료 2,300 2,300 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,357 4,522 835

1.이자수입 4,527 3,692 835

1.이자수입 4,527 3,692 835 예금이자수입 : 835,000원*1식= 835,000

2.기타행정활동수입 830 830 0

1.기타행정활동수입 830 830 0

3.기타수입 22 22 0

1.전년도이월금 22 22 0

1.순세계잉여금 22 22 0

1.순세계잉여금 22 22 0

1.순세계잉여금 22 22 0

세입합계 1,515,288 1,454,806 60,482
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 138,414 87,887 50,527

1.기타 교직원보수 128,004 77,477 50,527

1.교직원대체인건비 128,004 77,477 50,527

1.정원외 기간제교원 퇴직금(목

적)
4,622 4,622 0

1.기간제교원인건비 4,622 4,622 0

2.정원외 기간제교원 인건비(목

적)
92,007 44,502 47,505

1.기간제교원인건비 92,007 44,502 47,505
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

47,505,000원*1식=
47,505,000

3.정원외 기간제교원 법정부담

금(목적)
8,070 5,048 3,022

1.기간제교원법정부담금 8,070 5,048 3,022
(성립전_3추)기간제교원법정부담금 : 

3,022,000원*1식=
3,022,000

4.기간제교원성과상여금(목적) 23,305 23,305 0

1.기간제교원인건비 23,305 23,305 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,410 10,410 0

1.교직원역량강화 3,160 3,160 0

1.자율연수 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.교직원복지 7,250 7,250 0

1.교직원문화행사 3,850 3,850 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

2.교권보호위원회운영 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 800 800 0

3.학교단위 교원치유 프로그램 

운영(목적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,475 1,475 0

2.운영수당 310 310 0

3.목적사업업무추진비 715 715 0

2.학생복지/교육격차 해소 652,087 652,357 -270

1.급식 관리 343,589 343,259 330
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 343,589 343,259 330

1.조리원인건비 315 315 0

1.기간제근로자인건비 315 315 0

2.급식재료구입비 301,252 301,252 0

1.급식용식재료비 301,252 301,252 0

3.급식운영비 31,505 31,505 0

1.일반수용비 23,005 23,005 0

2.연료비 8,500 8,500 0

4.대체인건비 717 517 200

1.기간제근로자인건비 697 502 195
(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 195,000원*1식=
195,000

2.기간제근로자법정부담금 20 15 5
(성립전_3추)대체인력기관부담금(목적) : 

5,000원*1식=
5,000

5.급식운영비(자체) 9,280 9,280 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0

6.급식종사자폐암건강검진비(목

적)
520 390 130

1.일반수용비 520 390 130
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 27,728 27,728 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,468 13,468 0

1.응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.학생건강검사 4,356 4,356 0

1.학생복지비 4,356 4,356 0

3.보건실운영 4,095 4,095 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 2,990 2,990 0

4.학교방역비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[국고](국고)학교흡연예방,금

연실천학교운영
1,100 1,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.여학생위생용품구입(목적) 3,297 3,297 0

1.학생복지비 3,297 3,297 0

2.학교환경위생관리 14,260 14,260 0

1.먹는물관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기질관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 280,770 281,370 -600

1.교육복지우선 31,200 31,200 0

1.학생파악(목적) 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.맞춤형 지원(목적) 18,980 18,980 0

1.교육운영비 18,980 18,980 0

3.환경조성(목적) 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

4.운영지원(목적) 5,320 5,320 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,970 1,970 0

3.여비 350 350 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 249,570 250,170 -600

1.졸업앨범제작 5,600 6,500 -900

1.학생복지비 5,600 6,500 -900 졸업앨범제작 : -900,000원*1식= -900,000

2.학생교과서구입 29,529 29,529 0

1.학생복지비 29,529 29,529 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.아침결식개선사업지원 156,600 156,600 0

1.일반수용비 8,988 9,220 -232 봉사자활동비 : 17,000원*2명*2일= 68,000

운영비 : -100,000원*3종*1회= -300,000

2.교육운영비 1,200 900 300 학생활동비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

3.학생복지비 146,412 146,480 -68 조식 : -6,800원*10종*1회= -68,000

4.지자체 신입생 체육복 지원사

업(보조금)
9,310 9,310 0

1.학생복지비 9,310 9,310 0

5.교복비지원(목적) 39,600 39,300 300

1.학생복지비 39,600 39,300 300
(성립전_3추)교복비지원(목적) : 300,000

원*1명=
300,000

6.(수익자부담) 학생교복구입 8,126 8,126 0

1.학생복지비 8,126 8,126 0

7.학생교과서구입(경상) 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

3.기본적 교육활동 229,361 223,871 5,490

1.교과 활동 63,654 60,164 3,490

1.교과활동지원 25,240 22,840 2,400

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교민주시민교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.두드림학교운영지원 7,000 7,000 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

6.인성교육 중점학교 운영(목

적)
7,000 7,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

7.순회교사여비 및 순회교사수

당(목적)
4,140 1,740 2,400

1.운영수당 950 300 650
(성립전_3추)순회교사 순회수당(목적) : 

325,000원*2명=
650,000

2.여비 3,190 1,440 1,750
(성립전_3추)순회교사 순회여비(목적) : 

35,000원*2명*25주=
1,750,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 9,660 9,660 0

1.교과운영 9,660 9,660 0

1.교육운영비 9,660 9,660 0

6.체육 교과활동 1,185 1,185 0

1.교과운영 1,185 1,185 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 585 585 0

7.예술 교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 180 180 0

2.교육운영비 920 920 0

9.선택 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

10.특수교육교과활동 16,269 15,179 1,090

1.교과운영 7,140 7,140 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학습준비물지원 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

3.특수교육대상학생통학비(목

적)
1,769 1,769 0

1.교육운영비 1,769 1,769 0

4.특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적)
5,680 4,590 1,090

1.교육운영비 5,680 4,590 1,090
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적) : 1,090,000원*1식=
1,090,000

2.창의적 체험활동 151,195 149,195 2,000

1.자율활동 59,035 57,035 2,000

1.학생회활동지원 2,985 2,985 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교특색사업 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

5.느티나무축제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

6.남녀공학전환학교인센티브지

원금(목적)
25,000 25,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 24,000 24,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.육성종목(수영)운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.전국소년체육대회 전북대표선

수 출전비(목적)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.제53회 전국소년체육대회 출

전 및 훈련경비(목적)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.제53회 전국소년체육대회 입

상선수 포상금 교부(목적)
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.제53회 전국소년체육대회 운

동부지도자 포상금 교부(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.제53회 전국소년체육대회 유

공학교 포상금(목적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 유

공학교 포상금(목적) : 2,000,000원*1명=
2,000,000

2.현장체험학습활동 37,150 37,150 0

1.현장학습 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.테마식현장체험학습(수학여

행)(목적)
30,250 30,250 0

1.교육운영비 30,250 30,250 0

3.동아리활동 37,060 37,060 0

1.동아리활동 3,280 3,280 0

1.운영수당 740 740 0

2.학생복지비 2,540 2,540 0

2.지역연계특색교육과정운영(목

적)
23,180 23,180 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 16,740 16,740 0

3.예술교육지원사업비(락밴드)

(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,850 1,850 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 150 150 0

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.제5차 학교스포츠클럽 활동비

(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.진로활동 17,950 17,950 0

1.진로계획활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.진로체험활동 10,110 10,110 0

1.교육운영비 10,110 10,110 0

3.중3진로연계교육운영지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.맞춤형진로교육 드림업(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 14,512 14,512 0

1.자유학기(년)제활동 14,512 14,512 0

1.진로탐색활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.주제선택활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.예술,체육활동 1,420 1,420 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.예술,체육활동(경상) 512 512 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 512 512 0

4.선택적 교육활동 27,735 27,735 0

1.방과후학교 운영 10,000 10,000 0

1.방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.도시지역방과후학교운영비(목

적)
10,000 10,000 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.운영수당 2,220 2,220 0

3.교육운영비 6,040 6,040 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.독서활동 17,635 17,635 0

1.독서활동운영 17,635 17,635 0

1.도서구입 10,435 10,435 0

1.도서구입비 10,435 10,435 0

2.도서관운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.학교도서관 자원봉사자 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.독서토론대회운영학교(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.교육활동 지원 216,656 212,646 4,010

1.교무업무 운영 12,205 12,095 110

1.교무학사운영 12,205 12,095 110
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,255 4,145 110

1.일반수용비 435 325 110
학교보관용 졸업앨범 구입 : 110,000원*1

식=
110,000

2.교육운영비 3,180 3,180 0

3.일반업무추진비 640 640 0

2.입학식 및 졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.환경정리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.생활지도운영 37,233 33,333 3,900

1.학생생활상담지도 14,073 14,073 0

1.학생생활지도 운영 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

2.상담실운영비 3,740 3,740 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.불법촬영카메라 점검 지원비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.학업중단예방중점학교운영지

원비(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.학교안전지킴이(배움터지킴

이)(목적)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 19,100 15,200 3,900

1.학교폭력예방지원교육 운영비

(목적)
14,900 11,000 3,900

1.운영수당 11,460 7,560 3,900
(성립전_3추)대체강사 인건비(목적) : 

32,000원*105시간=
3,360,000

(성립전_3추)대체강사 교통비(목적) : 

20,000원*27회=
540,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기간제근로자법정부담금 440 440 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급관계회복프로그램지원(목

적)
4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학생안전교육 4,060 4,060 0

1.안전교육 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

3.학습지원실 운영 21,418 20,418 1,000

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.정보화실운영 20,368 19,368 1,000

1.학교정보화지원 8,368 7,368 1,000

1.교육운영비 8,008 7,008 1,000 소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기타자산취득비 360 360 0

2.디지털튜터운영(목적) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,260 10,260 0

2.교육운영비 848 848 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 592 592 0

4.교육여건 개선 145,800 146,800 -1,000

1.교육환경개선 145,800 146,800 -1,000

1.PC구입 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
컴퓨터 등 사무기기구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.증설 특수학급 교실환경개선 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 900 900 0

4.2024년도 검정고시 시험장학

교 환경개선사업비(목적)
21,000 21,000 0
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1.일반수용비 21,000 21,000 0

5.2024년도 공립학교 책걸상 및

 사물함교체비(목적)
43,860 43,860 0

1.비품구입비 43,860 43,860 0

6.2024년도 스마트칠판 및 칠판

장 보급 사업(목적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 48,350 48,350 0

7.2024년 교수학습여건개선사업

(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.학생용 책걸상 교체(재정집행

 우수학교 인센티브)
2,940 2,940 0

1.비품구입비 2,940 2,940 0

6.학교 일반운영 250,859 250,134 725

1.학교기관 운영 99,954 99,954 0

1.부서기본운영 77,884 77,884 0

1.교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 6,562 6,562 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 352 352 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 20,482 20,482 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 17,000 17,000 0

3.교직원복지비 330 330 0

4.일반업무추진비 1,552 1,552 0

4.각실운영 14,400 14,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
26,200 26,200 0

1.전출금 26,200 26,200 0

6.검정고시시험장운영(세외) 3,240 3,240 0

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 2,340 2,340 0

7.재정집행 우수학교 인센티브 960 960 0

1.목적사업업무추진비 960 960 0

2.행정지원인력운용 22,070 22,070 0

1.교육공무직기타인건비 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

2.미화원인건비 19,370 19,370 0

1.공무직인건비 17,930 17,930 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 148,505 147,780 725

1.학교시설장비유지 148,505 147,780 725

1.공공요금및제세공과금 61,745 61,745 0

1.전기요금 44,500 44,500 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 7,245 7,245 0

2.시설관리용역 29,610 29,610 0

1.일반수용비 29,610 29,610 0

3.시설일반관리 40,722 39,997 725

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 40,322 39,597 725 시설물소규모수선비 : 725,000원*1식= 725,000

4.당직관리 6,872 6,872 0

1.일반수용비 6,872 6,872 0

5.수목관리 6,200 6,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,200 6,200 0

6.학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

7.공공요금 및 제세공과금(전기

요금 공기청정기 경상)
500 500 0

1.전기요금 500 500 0

8.시설일반관리(재정집행 우수

학교 인센티브)
924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 176 176 0

1.예비비 176 176 0

1.예비비 176 176 0

2.예비비(재정집행 우수학교 인

센티브)
176 176 0

1.예비비 176 176 0

세출합계 1,515,288 1,454,806 60,482
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